**Opera Varia**

**Noris, Enrico**

**Lugduni, 1707**

Accessere Somnia quinquaginta Fr. Macedo in itinerario Sancti Augustini  
post Baptismum Mediolano Romam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72494](#)

SOMNIA QUINQUAGINTA  
**F. MACEDO**  
IN ITINERARIO  
SANCTI AUGUSTINI  
Post Baptismum Mediolano Romam,

*Excutebat levi brachio*

**P. FULGENTIUS FOSSEUS**  
Augustinianus Sac. Theol. Profeslor.

*Ad Reverendissimum ac Sapientissimum Patrem*

**D. JOHANNEM MABILLON**  
Congregat. S. Mauri Ord. S. Benedicti.

*Somnia exollunt imprudentes. Eccles. 34. 1.*

ГОДИА ГУНДАГІА  
**МАСЕДОНІЯ**

Іоанн Патріарх  
САНКТ-АUGUSTINI

П. ФЛІГЕНТИС ФОССЕІС  
Англійські Св. Трієтії

Д. ІОАННЕМ МАРІІОН  
Софіїсес С. Марії Ольги Бенедікті

*Ad Eruditissimum, ac Sapientissimum Virum*

# P. D. JOHANNEM MABILLON MONACHUM BENEDICTINUM.

## P R A E F A T I O.

Ereor ne in publica commoda peccare velle videar, cum te, V.C. gravioribus studiis occupatum ad ludicrum quoddam cum larvis certamen spectandum invitum; imo in eodem etiam temet judicem postulem. Ingens tuorum sodalium, quos inter princeps haberis, erga S. Augustinum cultus, atque in ejusdem Patris voluminibus emendatissimis typis recudendis labor ac diligenter jure suo poscunt, ut recens editi Hodceporici Augustiniani fabulam tibi exponam. Franciscus Macedo secundissimus librorum Author, de mysterio Incarnationis Tomum singularēm (non ob doctrinam prorsus non vulgarem, sed quod unicus eo de argumento est) in lucem nuper emisit; adiectā ad calcem prolixiori disputatione contrā monachatum S. Augustini, cum appendice nescio cuius somniati Itinerarii Augustiniani. Porro oppido factum est, ut una simu Hodceporicon Ambrosii Camaldulensis ab eruditissimo tuique nominis studiosissimo Antonio Magliabecu ad amicum in Galliam transmissum, ac Hodceporicon Augustinianum à Macedo descriptum apud Lugdunensem Bibliopolam repererim. Illud autem ab eodem doctissimi Maglisbeci amico, mutuò acceptum, hoc verò alterum parvi emptum sedulò evolvi. Equidem in Itinerario Ambrosii tantus ubique verborum nitor, tam exacta locorum descriptio, tantus sententiarum splendor eluet, ut Authoris sui nomen ac famam ampleat, & augeat. At in Itinerario à Macedo concinnato passim & ubique fictas fabulas, splendida mendacia, ac penè immensam somniorum secum invicem concursantium catervam offendi, ita ut in eo monstroso Itinerario describendo non modò extra orbitas vagetur, verum etiam tota planè viâ praecepis aberret. Hic homo, quo neminem gloriosem videoas, in potestrem eius voluminis versibus ait: *Quid autem de Augustino tam subtiliter & accuratè tractaverim, is meus mos est & verus & sanctus, quem delebat de Augustino & memini, & loqui imo & pro consuetudine somniare, qua mea summa & singularis voluppeas est, nec me puder fateri.* Itaque quo eidem somniatam de Augustino voluptatem etiam atque etiam intendam, ejusdem Itinerarii vestigia relegens, singula in eodem de Augustino somnia somniata recitabo, ac novum faciam, ut in veteri comœdia est, homini volupe. Tantus est meus erga Augustinum amor, ut agrè feram quidpiam, quod Augustinum attinet, vel minimâ etiam somniorum labo obscurari. Interim, Vir doctissime, ocu-  
lo: manumque à magnis Annalibus, quibus præclaræ gentis facinora ad seros posteros immortalibus scriptis transmittis, prærumpere abstineas precor, nec mihi illa Martialis carmina reponas:

Llib. 9. Nobis non licet esse tam curiosos,  
Qui Musas colimus severiores.

Fateor me audacie ac temeritati proximum fieri, qui scriptori vigilantissimo somniorum examen imponam. At scito me in hac somniorum consultatione pro Au-

gustinianâ historiâ vigilasse, ut annum præsertim baptismi S. Augustini clavo trabali figerem, quæta nemo possit refigere. Papæ, inquis, quæm grandia ac cothurnata verba loqueris! Ut aliquam tibi legendi curiositatem injiciam, ampullor. Augustiniani ad te commendandum, inter se, ut Terentii verbis utar in Phormione, omnes congruunt. *Unum cognoris, omnes noris.*

## FRANCISCUS MACEDO.

In Collatione IX. de Incarnatione, differentia II. in fine cap. 7. pag. 724. col. 2. huncce titulum ponit.

## I T I N E R A R I U M

*Augustini post Baptismum Mediolano Romam.*

Quanti, inquit, sit hoc momenti ad institutum nostrum confirmandum, facile quivis diligens Lector agnoverit. Nam si Augustinus statim post baptismum profectus est Mediolano Romam, & recta eo, ac eodem anno, imo & mense quam discessit, peruenit: rucat omnes illæ machine Pisaniarum digressionum, & Centumcellis comorationum, &c. Itaque danda est opera & quidem magna, ut constet quanam ratione illud iter suscepit, imerit, confecerit.

## S O M N I U M L

Initio quidem arbitrabar operâ & quidem magnâ abs te Augustini iter describi, ut Antonini, & Rutiglii Numinationi Itinerariis non parva fieri posset accessio. Cùm Cicero legatus ad Antonium Mutinam ob-sidentem à Senatu dectinatus fuisset, nullas sibi eò vias testabatur: *Tres, inquiens, ut dixi: à supremo mari Flaminio; ab infero Aurelia; media Cassia.* Agedum tam magnâ operâ indicabis, quâ viâ Augustinus Roman redierit. Num Aureliâ, vel potius Flaminia iter illud habuerit. An quid ille ac socii Afri erant, formidata olim Italia Annibalis vestigia securi, Apennini juga secantes, in Etruriam descenderunt, ut inde viâ Cassia Romam, aut ad Ostia Tiberina contendarent? Numerabis socios itineris Monicam matrem cum puero Adeodato, Alipio & Evodio, quibus fortassis etiam addes Licentium, Trigetium, Lastidium, ac Rusticum, quos conterraneos contubernales tum Mediolani, tum in secessu Cassicio Augustinus nuper habuerat. Narrabis num rhedâ, vel equo, iter confecerint; ad quas mansiones diverterint; apud quos hospitati fuerint, ac cetera denique exequeris, que operam & quidem magnam deceant. Nihil tamen horum recitas, sed ais Augustinum die octava Aprilis A. 388. Mediolani baptizatum, ac statim inde profectum ad Ostia Tiberina pervenisse die vigesima Aprilis consumptis in itinere diebus duodecim omnino necessariis ad illud iter prolixum conficiendum. Hoc Hodceporicon Augustini est operâ & quidem magnâ tibi descriptum; cùm tamen non iter, quod magno hiato promiseras, sed itineris tempus narraveris. Sed qualelibet

# Quinquaginta Somnia

## S O M N I U M III.

libet titulum inscriperis, quid in Itinerario elucubrando magnam operam jactas, qui ex Gabrieli Pennoni historiâ Tripartita totum illud iter exscriperis? Is enim cum lib. 1. cap. 4. num. 6. dixisset Augustinum A. 388. die octava Aprilis Mediolani baptizatum, quæ Echo fidei pariter recantasti, ait: *Obitum B. Monice in quartum diem mensis Maii reiciunt, ex quibus si dies tredicim detrahbas, quibus illa ante obitum suum ad Ostia Tiberina venit, oportebit illam saltrem die 20. Aprilis in Ostiis Tiberini fuisse.* Hæc ille ante sex & quinquaginta annos scribebat, ut *Tisanas digressiones, ac Centumcellis commemorationes rejiceret.* Itane operam & quidem magnum tuo illi Itinerario concinnando abs te positam jactas, qui totius itineris rationem ex Pennoni volumine in tuum transflustisti, nisi tibi qui in hujusce tomis frontispieio XXXXX. Librorum auctor inscriberis, magna opera videatur, paucos è Pennoti historia versus exscribere. Hæc magna opera, qua sane nulla est, primum tuum somnum sit. At scitè Cicero lib. 2. de divinat. ait: *Nihil est magnum somnianti.* Hanc tamen tuam *magnam operam somniato.*

## M A C E D O.

Pag.  
725.  
vol. I.

**P**rimùm statuendus est annus ætatis, quo fuit baptizatus Augustinus. Is plaus est indubitus, scilicet annus trigesimus tertius inchoatus ipsiis Idibus Novemb. idest die 13. eius mensis, qui dies eius Natalis anniversarius erat, quemadmodum ipse scribit libro de beata vita disput. primæ diei: Idibus, inquit, Novembri mihi Natalis dies erat. Quod autem ille annus esse 33. Augustini, testatur ipsum et lib. 3. contra Academicos, quos eo tempore dictabat rure Cassiaco: sed cum trigesimum & tertium ætatis annum agam: iisdem nempe Idibus, idest 13. Novembri.

## S O M N I U M II.

**I**n ipso Itinerarii limine offendisti. Malum omen. Annus trigesimus tertius ætatis Augustini, cum Baptismum suscepit, est indubitus. At dubium est, num idem annus fuerit completus, vel tantum inchoatus. Baronius ad Ann. 388. & Rivius lib. 1. de vita Augustini cap. 1. §. 26. 27. & 29. aliisque contendunt S. Doctorem aquis salutaribus ablutum anno ætatis trigesimo tertio completo. Tu vero somnias esse indubitatum, quod apud insigiles scriptores falsum est, apud alios ad huc sub lite. Hinc ad gravissimam controversiam tollendas, nec gr̄a, nec gr̄y reponis; cum tamen in hac una totius difficultatis cardo versetur Nec satis est quod tu quinquaginta tomorum Auctōr secus opineris, opinio enim fallax est in somnum, inquit vetus Scholastes Niceta ad orat. 43. Nazianzeni. Quid autem hac de re sentiendum videatur, ad somnum proximum exponam.